Fakat çocukluğunda Lahican’da istinsah ettiği Kuran’ı, daha
sonra Necef’te yeniden imar edilen Hz. Ali Türbesine hediye ettiğine dair rivayet
(Gündüz 2010: 91) doğruysa kendi el yazısı konusunda özgüvene sahip olduğu
söylenebilir. Şah İsmail’in hat sanatına ilgisine dair başka söylentiler de vardır. Şöyle
ki Reşidüddin Vatvat (ö. 573/1177) tarafından yazılan Matlûbü Külli Tâlib Min Kelâmi
Emîri’l-Müminîn Ali b. Ebi Tâlib adlı eserin Münih Bayerische Staatsibibliothek Cod.
Pers. 431’de bulunan eksik yazma nüshasının sonuna ilave edilen bir buçuk sayfalık
Fransızca bilgi notunun sonunda; “bu elyazması, hicrî 920 tarihinde Şah İsmail
tarafından yazılmış ve imzalanmıştır.

aldığını, sülüs ve nestalik
hatla istinsah ettiği Kelimat-ı Murtazaviyye adlı eserin Münih’te Baviyera Devlet
Kütüphanesi Müzesinde bulunduğunu ifade etmektedir. Hatta İstanbul Üniversitesi
Kütüphanesinde de Şah İsmail’in el yazısıyla bazı murakkaların bulunduğunu
belirtmektedir (1965: 9). Oysa 920/1514 senesinde istinsah edilen Münih’teki eksik
yazmanın ketebe kaydında müstensih adı yoktur. Dua cümlesinin üstünde bulunması
gereken müstensih adı, muhtemelen çerçevede kullanılan renge uygun mürekkeple
boyanmıştır.

sırada diğer nüshaların hiçbirinde bulunmayan aşağıdaki matla yer almaktadır.

Derd-mend oldum nigārā derdüme bir çāre ḳıl
Cevr-i hicrüŋlen meni ġamdan yeter āvāre ḳıl

4.4. İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Şevket Rado Yazmaları 51 (ŞR)

Bu nüsha 107 varaktan oluşmaktadır. Varaklarda çift sütuna nestalik hatla yazılmış
12 satır vardır. 1038/1628 yılında istinsah edilen nüshanın müstensihi belli değildir.
Tezhipleri, yaldızlı cetvelleri nüshanın özenle düzenlendiği izlenimi vermektedir.
Fakat metnin içeriğine bakıldığında görsellik konusunda gösterilen itinanın, beyitlerin
sıralanışında ve bazı kelimelerin yazımında esirgendiği görülmektedir.

Şah İsmail’e ait olduğundan kuşku duymadığımız tuyuglarda “Hatâyî” mahlası
kullanıldığı hâlde bu şiirin mahlassız olması Şah İsmail’e aidiyeti konusunda da
şüphe uyandırmaktadır.

4.6. Tahran Milli Müze Kütüphanesi 3705 [Mikrofilm nu: 25] (TM)

Şah Abbas döneminde (1587-1629), 1022/1613 Erdebil Tekkesi Kütüphanesi’ne
vakfedilen ve daha sonra İran Milli Müzesine nakledilen bu nüshanın başından ve
sonundan beşer, ortasından yedi olmak üzere toplam 17 varağını temin edebildik.
Temin ettiğim varaklara ve katalog bilgilerine göre; bu nüshanın tamamı 73 varaktan
ibarettir.

Ayrıca Ali, eserini
yazdığı sırada ʿIyşî’nin hayatta ve Şah’ın himayesinde olduğunu duyduğunu söyler.

Muhsin MACİT

22 GÜZ 2017 / SAYI 83

Gelibolulu Ali adını söylemese de ʿIyşî’yi himaye eden I. Abbas’tır. Şah Abbas,
kendi himayesinde sanatını icra eden ʿ Iyşî’nin istinsah ettiği bu yazmayı 1022/1613’te
Erdebil Tekkesi Kütüphanesi’ne vakfetmiştir. Nüshanın iç kapağında Safevi mührü ve
mühürde “Vakf-ı āsitāne-i müteberreke-i safīyye-i Safeviyye 1022” ibaresi vardır.

Serlevha ve
derkenarlar tezhiplenmiştir. Şiirler arasında unvan kısımları vardır ve bu kısımlarda
dua cümlelerine yer verilmiştir. Bu yazma, Zilhicce 1088 / Şubat 1678’de meşhur
hattatlardan Ebu Turab el-Isfahanî (ö.1072 /1661-1662)’nin büyük oğlu Nureddin
Muhammed el-Isfahanî (ö. 1094 / 1682-83) tarafından istinsah edilmiştir. Yazısı,
tezhibi ve cildiyle gerçekten kitap sanatının bütün inceliklerini yansıtan bir nüshadır.

GS nüshası da PS, L, ŞR, M nüshaları gibi;
Eyledüm bünyād evvel ben de ez-nām-ı Ḫudā
Ol yaratmış sırr-ı merdānı ʿAlīyyü’l-Murtażā

beytiyle başlamaktadır. Yazmanın sonu ise

matlalı gazelin 3. ve 4. beyitlerinin ikinci mısralarının takdim tehirle sıralanmış
olmasıdır. L nüshasında sah kaydı vardır.

4.9. Taşkent İlimler Akademisi Şarkşinaslık Enstitüsü, 1340/1032 (T1)

Bir mecmuanın içinde bulunan bu nüsha, Hive hanlarından Muhammed Rahim
Bahadır Han’ın (1864-1910) emriyle 1325/1907-1908 yılında Molla Muhammed
Yakup tarafından istinsah edilmiştir. Bu yazmadaki gazeller ve tuyuglar, 942/1535
yılında Mahmud Nişapurî (ö. 972/1564) tarafından nestalik hatla istinsah edilen
nüshayla aynı sırayı takip etmekle beraber ondaki mükerrer üç gazele ilave olarak bu
nüshada aşağıda matla beyitleri verilen şiirler de yinelenmiştir.

Ey ṣanem niçün senüŋ vaʿdüŋ ḫilāf olmış durur
Mihrüŋ az olmış velī ḳahruŋ güzāf olmış durur (81/83)

Müstensihinin “sefine” olarak nitelendirdiği oldukça hacimli mecmuanın esas
omurgasını Şeh-nâme oluşturmaktadır. Hâfız, Tâlib, Baba Figânî, Sâib ve Şâhî’nin
Farsça şiirlerinin yanı sıra Ali Şir Nevâyî, Fuzûlî, Bâkî ve Hatâyî’nin Türkçe şiirleri
de aynı sefinede yer almaktadır. 1077/1666 yılında Davud Beğ tarafından istinsah
edilen “sefine”de, 386-420 varakları arasında Hatâyî’nin 33 şiiri bulunmaktadır.
Şiirlerde nüsha farkları çok fazladır.

5. Sonuç

Yukarıda tanıtılan nüshalardan ilki, hem Şah İsmail hayattayken istinsah edilmiş
olmasından hem de hat ve tezhibindeki olağanüstü güzellikten ötürü önemlidir.